GPAD01-2022-0001
磐安县人民政府办公室文件

磐政办〔2022〕8号

磐安县人民政府办公室

关于印发磐安县加快千塘百库除险清零

实施方案的通知

各镇乡人民政府、街道办事处，县政府各部门:
《磐安县加快千塘百库除险清零实施方案》已经县政府常务会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

磐安县人民政府办公室

2022年1月30日

磐安县加快千塘百库除险清零实施方案

为认真贯彻落实《国务院办公厅关于切实加强水库除险加固和运行管护工作的通知》（国办发〔2021〕8号）、《浙江省人民政府办公厅关于印发浙江省小型水库系统治理工作方案的通知》（浙政办发〔2020〕56号）、《浙江省水利厅关于印发加快推进病险水库山塘加固和海塘安澜千亿工程实施方案的通知》和《金华市人民政府办公室关于印发金华市加快千塘百库除险清零实施方案的通知》精神，结合我县实际，特制定本实施方案。
一、总体要求
（一）指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实习近平总书记关于做好水库安全管理的重要指示和国务院、省政府及市政府工作部署，坚持“人民至上、生命至上”工作理念，加快推进水库山塘除险清零工作，及时消除安全隐患，确保安全长效运行，充分发挥水库山塘在防汛减灾、供水保障和农业灌溉等方面的重要作用，为我县经济社会持续健康发展提供坚实保障。

（二）基本原则

1．应鉴必鉴。所有水库安全鉴定、山塘安全评定均在到期之前完成，实现常态化管理。
2．应治尽治。鉴定为二类坝、三类坝的存量水库和评定为病害（基本安全）、危险（病险）的存量山塘，在两年内实施除险加固、综合整治或降等报废，水库除险加固完工后次年完成竣工验收，形成常态化机制。
3．险库（塘）优先。优先安排三类坝水库除险加固和危险（病险）、病害（基本安全）重要山塘综合整治，原则上在次年实施。
二、主要任务
（一）全面完成风险评估。严格执行水库大坝安全鉴定制度和山塘安全评定制度。2022年起，所有水库大坝安全鉴定、山塘安全评定均须在规定期限内完成，实现常态化管理。
（二）分类推进除险清零。按照“险库（塘）优先、限期清零”的工作要求，分类推进水库除险加固、山塘综合整治或降等报废。2022年，开展水库除险加固3座，其中完成2座、 1座完成30%以上；开展山塘综合整治（含报废）64座，其中完成34座、30座30%以上。2023年，完成水库除险加固6座，其中续建1座；山塘综合整治54座（含降等报废），其中续建30座。今后新鉴定为二、三类坝水库和危险（病险）、病害（基本安全）山塘，按照常态化要求实施除险加固、综合整治或降等报废。
（三）健全完善长效机制。加快推进水库、重要山塘产权化、物业化、数字化“三化”改革，明晰产权归属，全面落实水库、重要山塘运行管护责任主体、专业管护队伍和管护资金，形成水库、重要山塘运行管护长效机制。在做好病险水库山塘控制运用的基础上，做好日常巡查、维修养护、安全监测、调度运用、防汛抢险等工作，修订完善防汛抢险应急预案，配备必要的管理设施和抢险物资。
三、工作要求
（一）规范建设程序。严格落实项目法人责任制、招标投标制、工程监理制、合同管理制和质量监督制，严格执行基本建设程序。局属或国有的水库除险加固工程由其管理单位作为项目法人，乡镇所有或集体所有的水库除险加固工程由其所在地乡镇人民政府（街道办事处）作为项目法人，社会或私人投资的水库除险加固工程由其管理单位作为项目法人。山塘综合整治项目一律由其所在地乡镇人民政府（街道办事处）作为项目法人。
（二）加快前期工作。属地乡镇（街道）根据本乡镇（街道）水库山塘数量，可分类分批委托打捆设计、监理。2022年起，新的水库除险加固项目设计要结合系统治理完善提升水库管理配套设施，实现“三通八有”；有条件的重要山塘按照美丽山塘建设要求完善山塘管理配套设施。各乡镇（街道）要全面加快水库除险加固项目初步设计、山塘综合整治实施方案及报废方案的编制和审批工作，确保在规定时间内完成前期工作。

（三）加强建设管理。项目法人要加强勘察设计、施工进度、质量安全、资金使用、竣工验收等各环节监管，确保按期完成水库除险加固和山塘综合整治任务，确保工程和资金安全。严格执行《政府投资项目全流程管理办法》，不得擅自进行工程设计变更，因地质、政策等原因确需进行工程设计变更的，严格按照有关程序报批。对已完成除险清零的水库和山塘，要及时组织验收和审计工作，确保尽快投入正常运行。
（四）强化资金管理。各乡镇（街道）要加强千塘百库除险清零工程建设资金的筹措，实行专账核算，专款专用，严禁截留、挪用、移用。千塘百库除险清零工程项目和列入计划的年度维修项目按照《磐安县水利建设和管理资金补助细则》（磐财农〔2018〕107号）进行补助；水库山塘降等报废项目参照磐财农〔2018〕107号文件补助，即按核定总投资95%补助。
（五）建立退出机制。妥善实施水库山塘降等报废，对功能萎缩、规模减少、除险加固技术不可行或经济不合理的，经过充分论证后进行降等或报废，并同步解决好生态保护和修复等相关问题。
（六）完善管护机制。实现“三个责任人”从“有实”到“有能”为目标，加强水库山塘的维修养护，全面提升安全管理能力，强化责任落实、能力提升、制度保障、措施到位，确保水库山塘安全运行，不发生重大责任事故。

四、工作措施
（一）强化组织领导。县政府成立以县长为组长、各相关职能部门和各乡镇（街道）主要领导为成员的千塘百库除险清零工作领导小组，同时，成立县千塘百库除险清零工作专班，对千塘百库除险清零工作牵头抓总。各乡镇（街道）要成立本乡镇（街道）的千塘百库除险清零工作领导小组，执行行政首长负责制，对辖区所属的水库山塘除险清零和管理负总责，切实加强领导，精心组织实施，确保完成任务。
（二）强化要素保障。县农业农村局要强化统筹协调，分解落实年度建设计划，加强技术指导和管理服务。县财政局要保障千塘百库除险清零工程资金，纳入年度预算。县自然资源和规划局要加强土地指标落实和林地审批，强化除险加固工程用地保障。县发改局、县365行政服务中心等相关部门按要求做好各自职责工作，精简审批和办事流程。
（三）强化监督考核。千塘百库除险清零工作纳入县委县政府对各部门、乡镇（街道）年度综合考核内容。工作专班要会同县督考办组织开展专项检查，掌握工作动态，实施月度督办会商，对任务完成滞后的乡镇（街道）要进行约谈，督促加快建设进度，抓好整改。对年度任务完成不力的乡镇（街道）要酌情降低工程补助比例，对相关责任人进行追责问责。
附件：1. 磐安县千塘百库除险清零工作领导小组

      2. 磐安县千塘百库除险清零工作任务表

附件1
磐安县千塘百库除险清零工作领导小组

组  长：何浩挺

副组长：陈亚琳

成  员：杨北京（县府办）

郑晓芳（县府办）
孔华锋（县发改局）
黄  强（县财政局）
陈  飞（县农业农村局）
陈守高（县自然资源和规划局）
厉志宏（县交通运输局）
黄世君（生态环境分局）
黄红辉（县供电公司）
陈志超（安文街道办事处）
陈  亮（新渥街道办事处）
羊  宏（冷水镇政府）
朱培滨（仁川镇政府）
任松波（双峰乡政府）
杨益民（双溪乡政府）
葛兵飞（窈川乡政府）
周群山（尖山镇政府）
陈  钢（玉山镇政府）
陈云良（尚湖镇政府）
陈珊婷（九和乡政府）
李英平（方前镇政府）
陈化安（大盘镇政府）
陈巍民（盘峰乡政府）
领导小组下设工作专班，陈亚琳兼任工作专班主任，县发改局、县财政局、县农业农村局、县自然资源和规划局、县交通运输局、生态环境分局、县供电公司等单位的分管领导为专班成员。

以上人员若有变动，由其所在单位接任人员自然接替，不再另行发文。

各成员单位职责分工如下：

县农业农村局：负责指导千塘百库除险清零工程建设和建后管护工作。

县发改局：负责项目可研、初设、实施方案等审批工作。

县财政局：负责财政投资项目的资金落实，负责建设和管护资金的监管。

县自然资源和规划局：负责落实各类项目用地和占补平衡，负责不动产确权登记。

生态环境分局：负责项目的生态和环境保护监管工作。

县交通运输局：负责相关上坝道路建设技术指导等工作。

县供电公司：负责项目建设用电保障。
各乡镇（街道）：制定辖区内千塘百库除险清零实施计划，负责对本辖区非县属水库和山塘运行管护，负责水库山塘的降等报废，负责水库除险加固及山塘综合整治项目的资金筹措、政策处理和建设管理等。
附件2
磐安县千塘百库除险清零工作任务表

	乡镇
	水库安全鉴定（座）
	水库除险加固（座）
	山塘综合整治或降等报废（座）

	2022年
	2023年
	合计
	2022年
	2023年
	合计
	2022年
	2023年

	开工
	完工
	开工
	续建
	完工

	开工
	完工
	开工
	续建
	完工

	安文街道

	6
	5
	3
	1
	2
	3

	新渥街道

	1

	1

	1
	21
	14
	6
	7
	8
	15

	冷水镇

	2
	2
	1
	0
	1
	1

	仁川镇

	2
	1
	1
	1

	1
	2
	2

	0
	2
	2

	双峰乡

	1

	3
	2
	1
	1
	1
	2

	窈川乡

	1
	1
	1

	1
	1
	1
	0

	双溪乡

	4
	3
	2
	1
	1
	2

	尚湖镇

	1

	1

	1
	3
	2
	1
	1
	1
	2

	尖山镇

	2
	1

	1
	1
	2
	14
	10
	6
	4
	4
	8

	玉山镇
	1

	13
	10
	6
	3
	4
	7

	九和乡

	0

	0

	大盘镇

	6
	4
	3
	2
	1
	3

	方前镇

	1

	1

	1
	8
	6
	3
	2
	3
	5

	盘峰乡

	5
	3
	1
	2
	2
	4

	合计
	1
	1
	8
	3
	2
	5
	1
	6
	88
	64
	34
	24
	30
	54

备注：水库除险加固及山塘综合整治数量包含降等报废的数量； 2022年普通山塘开工数量按普通山塘综合整治总数的50%计算。

———————————————————————————————

抄送：县委各部门，县人大常委会、县政协办公室，人武部，法院，

         检察院，各群众团体。
———————————————————————————————
磐安县人民政府办公室                     2022年1月30日印发

———————————————————————————————
- 2 -
- 1 -